
De Dansk Vestindiske øer

St Thomas, St Croix, St Jan/John



Dansk Vestindien
Å Tidligere dansk norsk koloni bestående af 

øerne Sankt Croix (se nedenfor), Sankt 

Jan (se nedenfor) og Sankt Thomas (se 

nedenfor) samt af et antal mindre 

ubeboede øer; siden 1917 har øerne 

været amerikansk besiddelse under 

navnet US Virgin Islands.

Å Danske søfarere, udsendt af 

københavnske forretningsmænd, besatte i 

1666 den dengang ubeboede Sankt 

Thomas (se nedenfor) for i 1672 i 

skikkelse af Vestindisk Kompagni at 

grundlægge en koloni. Kompagniet, som 

havde Christian 5.s støtte, forestod 

herefter plantagedrift og handel, indtil den 

danske stat i 1755 overtog besiddelserne. 

Sankt Jan (se nedenfor), som 

annekteredes i 1684, blev koloniseret i 

1718, og i 1733 købte Danmark Sankt 

Croix (se nedenfor) af Frankrig.



Dansk Vestindien
Å Sankt Croix var center for plantagedriften, først og fremmest sukkerplantager, men fx også 

bomulds- og tobaksplantager, hvis produktion blev udskibet fra Christiansted (se nedenfor). 

Arbejdskraften bestod af importerede afrikanske slaver. I 1754 havde Dansk Vestindien en 

befolkning på ca. 14.000 slaver og kun ca. 1.750 hvide. Koloniherrernes hårdhændede metoder 

samt fødevaremangel førte i 1733 til et blodigt slaveoprør på Sankt Jan, som brutalt blev slået ned.

Å Fra midten af 1700-tallet blev Sankt Thomas med den glimrende frihavn i Charlotte Amalie (se 

nedenfor) centrum for handelen i Caraibien, og Dansk Vestindien oplevede en blomstrende 

økonomi ikke mindst pga. handelspartnernes indbyrdes konflikter.

Å Men faldende sukkerpriser, slaveriets afskaffelse i 1848 og ændrede sejladsmønstre som følge af 

dampskibenes indførelse indvarslede fra midten af 1800-tallet afslutningen på det danske 

kolonieventyr og medførte tab for den danske stat samt store sociale problemer for øernes 

befolkning. Dette afspejledes i befolkningstallet, som faldt fra ca. 40.000 i 1850 til ca. 34.000 i 1880.

Å Flere forsøg på at sælge øerne til USA, første gang i 1867, endte forgæves, men under Første 

Verdenskrig, da der opstod fare for en tysk overtagelse, lykkedes det. I 1917 købte USA øerne for 

25 mio. dollar.



Sankt Thomas
Å Øen koloniseredes fra 1657 af hollændere og fra 1666 af danskere, der så gode muligheder for 

handel, som naturhavnen frembød. Den danske kolonisering blev permanent i 1672, og ved havnen 

opførtes Christiansfort; i tilknytning hertil opstod byen Charlotte Amalie (se nedenfor). Skønt Sankt 

Thomas blev opdyrket med slavebaserede sukkerplantager, forblev havnen det vigtigste. Gennem 

1700-tallet udviklede den sig til et driftigt centrum for vareudveksling i Caraibien, især i krigstider, 

hvor det neutrale Dannebrog trak mange andre nationers købmænd og skibsredere til. I løbet af 

1800-tallet blev havnen flittigt anvendt af dampskibe, som tog kul og proviant om bord og benyttede 

sig af de moderne havnefaciliteter. Fra 1870ôerne blev anlßbene fÞrre, og indtÞgterne faldt. I 1917 

solgtes Sankt Thomas som en del af Dansk Vestindien (se ovenfor) til USA. Havneanlægget forblev 

dog på danske hænder indtil 1993, da ØK solgte det.



Sankt Thomas
Å Kort over Sankt Thomas 1719, trykt i et nederlandsk søatlas. Til højre er indsat detaljerede kort over 

naturhavnene Charlotte Amalie på Sankt Thomas og Koralbayen på Sankt Jan. Nederst findes 

landtoninger af forskellige øer til brug ved navigatørernes positionsbestemmelse i farvandet.



Sankt Jan
Å Spanien havde fra omkring 1500 påberåbt sig ejendomsretten til øen, men den forblev ukoloniseret, 

indtil den 1717-1718 blev indtaget af danskere fra Sankt Thomas (se ovenfor). Danskerne kaldte 

øen Sankt Jan og opdyrkede den med tobak, bomuld og sukker. I 1733 gjorde negerslaverne oprør 

og bemægtigede sig hele øen; efter otte måneder blev oprøret nedkæmpet med fransk assistance. 

Sammen med resten af Dansk Vestindien (se ovenfor) solgtes øen til USA i 1917

http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=da&langpair=en|da&u=http://www.ecrater.co.uk/p/6327092/st-john-danish-west-indies&rurl=translate.google.dk&twu=1&usg=ALkJrhin4C_mvCMoJsydneZ-9mBEADJ7sQ


Sankt Jan
Å Håndtegnet kort over Koralbayen på Sankt Jan 1720. Dette var første sted, danskerne slog sig ned 

på øen. De oprettede en plantage (B) og byggede et lille fort på Fortsberg (A). Et billede af fortet på 

bjergtoppen er indsat øverst til venstre.



Sankt Croix

Å Øen, der oprindelig var beboet af caraibiere og arawaker, blev i 1493 besøgt af Columbus, som gav 

den navnet Santa Cruz, "det hellige kors". Efter stridigheder mellem England, Holland og Spanien 

kom den i 1650 under Frankrig. Malteserordenen købte i 1651 øen, men solgte den i 1665 til Fransk 

Vestindisk Kompagni. Sankt Croix blev i 1674 fransk koloni, men var stort set ubeboet fra 1696, 

indtil Danmark i 1733 købte øen, som herefter udviklede sig til en af Caraibiens rigeste sukkerøer. 

Plantageejerne kom fra andre caraibiske øer og fra Vesteuropa, mens plantagearbejdet foretoges af 

negerslaver. En slaveopstand på Sankt Croix førte til slaveriets afskaffelse i 1848. I 1878 opstod et 

nyt oprør pga. manglende reformer efter slaveriets ophør, og 1915-1916 var der aktioner til fordel for 

forbedring af befolkningsflertallets kår, ledet af David Hamilton Jackson. Sankt Croix solgtes i 1917 

som den del af Dansk Vestindien (se ovenfor) til USA.



Sankt Croix

Å Trykt kort over Sankt Croix 1754. På den tid var det meste af den frugtbare ø opdyrket, bortset fra 

de to Nordside og Østende-kvarterer. Ved de forskellige plantager er vist signaturer for sukkermøller 

drevet af enten heste eller vinden. Bemærk, at den anførte nordlige halvdel af byen Frederiksted

aldrig er blevet realiseret.



Charlotte Amalie
Å Charlotte Amalie ligger på Sankt Thomas (se ovenfor). Byens eksistensgrundlag har været 

naturhavnen, og denne var i 1672 medvirkende årsag til en permanent dansk bosættelse. Efter 

Christiansforts opførelse opkaldtes den fremvoksende by i 1691 efter Christian 5.s dronning. I kraft 

af det neutrale danske flag og en status som frihavn var Charlotte Amalie et af Vestindiens vigtigste 

handelscentre; den havde 1750-1850 et stærkt kosmopolitisk præg og blev i 1800-tallet Danmarks 

næststørste by. Megen dansk arkitektur er bevaret, og mange af byens gadenavne vidner stadig om 

tidligere dansk tilstedeværelse.

Fort Christian



Christiansted

Å Christiansted ligger på Sankt Croix (se ovenfor). Byen blev grundlagt i 1735 og anlagt med 

vinkelrette gader og med fort og havn i centrum. Herfra udskibedes betydelige mængder råsukker 

fra øens plantager. I perioder var Christiansted tillige hovedsæde for øernes danske administration. 

Blandt de bevarede danske bygninger findes Fort Christiansværn, toldbod, vejerbod, Vestindisk-

guineisk Kompagnis pakhus, guvernementshuset samt flere kirker.

Sådan så Christianssted ud i 

begyndelsen af 1800-tallet



Christiansted
Å Akvarel af havnen i Christiansted på Sankt Croix 1815. Til højre ses Fort Christiansværn og kirken, i 

forgrunden i midten er kompagniets hus, og i baggrunden ses den lille vejerbod med de to store 

porte. I havnebassinet venter skibe på at laste de store tønder med råsukker, som skulle til 

Danmark for at blive raffineret. Udført af officeren H. G. Beenfeldt.



Frederiksted

Å Frederiksted ligger på Sankt Croix (se ovenfor). Byen rummer fortsat velbevaret arkitektur og 

minder fra danskertiden. I Frederiksted proklameredes 1848 frigivelsen af slaverne i Dansk 

Vestindien (se ovenfor).



Slaveskibe ud for fortet 

Christiansborg på 

Guldkysten. 

Christiansborg var den 

største af de danske 

handelsstationer. Vi købte 

den i 1661 af Sverige og 

solgte den i 1850 sammen 

med de andre stationer til 

England. Det var herfra 

slaverne blev udskibet, 

efter at de danske 

købmænd havde købt dem 

af de lokale indfødte. Den 

største del af slaverne blev 

faktisk taget til fange af 

afrikanerne selv. Fortet er i 

dag bolig for Ghanas 

præsident. 



Danmark som slave koloni
Å Man kan plyndre sine kolonier på flere måder. Man kan som især spanierne stjæle deres guld, sølv 

og andre værdier. Man kan også gøre de indfødte til slaver, lægge beslag på deres jord eller 

udnytte deres råstoffer. De nord- og vesteuropæiske lande tjente især mange penge på at lade 

slaver fra Afrika dyrke sukker i de amerikanske kolonier. 

Å Da man opdagede at sukkerrør trives godt i det, vi nu kender som de amerikanske sydstater og 

Caribien, opbyggede man den såkaldte trekantshandel. Først sejlede man diverse varer, bl.a. 

geværer, til Afrika. Her købte man slaver for varerne. Slaverne sejlede man til Amerika, hvor de blev 

sat til at arbejde i bl.a. sukkerplantagerne. Og endelig sejlede man sukker fra Amerika til Europa. Og 

så igen til Afrika efter flere slaver.



Danmark som slave koloni
Å Transport af Slaver

Å Skibe ankom fra København til Guldkysten med lasten fuld af skydevåben og kassevis af glasperler, 

farvede bånd, søm og farvet tøj. Da varerne var bragt i land blev skibene omdannet til slaveskibe:

Å I lastrummene blev der sat hylder op (182 x 41 cm til en voksen mand - men nogle kaptajner 

pakkede ekstra tæt)

Å Man byggede et "kogehus" på dækket

Å Et "kulsejl" blev sat op (cool sail) til at blæse luft ned under dækket

Å "Slaveskanse" blev rejst, som skulle holde fangerne inden for et bevogtet område, når de var på 

dækket

Å Et net blev sat op, for at forhindre fangerne i at springe overbord

Å Fangerne blev derefter gennet ud af slavekasserne i fortet og sejlet i kanoer ud til skibet. Fangerne 

blev lænket sammen og stuvet på plads. Der var så lidt ilt under dækket, at lysene næsten ikke 

kunne brænde.

Å Kvinder og børn kunne færdes næsten frit på agterdækket. De øvrige fanger blev jævnligt luftet på 

dækket. Så skulle de røre sig og danse.



Danmark som slave koloni
Å Transport af Slaver

Å På en god rejse dør kun hver femte slave



Slaver i arbejde 

under opsyn af en 

slavefoged. I 

baggrunden 

boliger, 

sukkermølle og 

sukkerkogeri. Fra 

plantagen Maryôs

Fancy på St. 

Croix. 





Peter von Scholten, 1784-1854, dansk 

koloniembedsmand. Efter officersuddannelse 

kom von Scholten som ung til Dansk 

Vestindien. Han blev i 1814 vejermester ved 

havnen på Sankt Thomas. Han steg hurtigt i 

graderne og blev i 1827 udnævnt til 

fungerende generalguvernør og i 1835 til 

generalguvernør, dvs. koloniens øverste 

embedsmand.

Negerslavernes og de frie farvedes forhold lå 

von Scholten og hans farvede samleverske, 

Anna Heegaard (1790-1859), stærkt på sinde. 

Trods modstand fra plantageejerne fik han 

gennemført forbedringer for slaverne, og 

under indtryk af de sortes oprør på Sankt 

Croix i 1848 ophævede han uden videre 

slaveriet. Dette affødte voldsom kritik, og han 

forlod nedbrudt øerne.





Plantagen Prosperity på St. Croix

Akvarel malet af Frederik von Scholten. April 1838

Udsigt over Christiansted, set fra Bülowsminde



Plantagen Caroline ved Coral Bay, St. Jan

Plantagen Høgensborg på St. Croix



Vejerboden, hvor sukkertønder blev vejet og registreret inden afskibning 

Plantagen Castle på St. Croix



Slaveskibet Fredensborg udenfor 

Christiansborg


